



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnoszeniem do domu 120 mk. Dla odbierających piśmie no miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz nonparelowy jednolamowy na kolumnie 15 ma rek, na II i III kolumnie 12 marek, na IV kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 2 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 15 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 38. Telefon Nr. 56 Skrzynka pocztowa Nr. 45

Na zarządzie uchwał: Zjazdu Związku Prasy Frontowej **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają cenzurze**

## Bułgaria a Polska.

Przybył do Warszawy premier ludowe go rządu bułgarskiego, Stambuliński, aby jak mową wyjaśnienia urzędowe, nawigując z Polską węzły stosunków ekonomicznych i kulturalnych. Poza tem oficjalnem określeniem kryją się niewątpliwie i względy polityczne, jakkolwiek o nich głośno się nie mówi.

Jak żywa stol nam przed oczyma ta chwila, gdy w czasie największych tryumfów wojennych Bułgarij tułeczce polscy, dzieci narodu, jęczącego w szponach militarysty niemieckiego, pukając do wrót wszystkich potęg światowych, zerwali się również do ówczesnego prezesa ministrów bułgarskich, Redoslawowa.

Wówczas wykonawca planów politycznych bułgarskiego Koberge, jako jedyny penecem na całą naszą nędrę i bezradniejszość polityczną, zalecał pracę, wytwórczość, cierpliwość, Bułgaria (nie mogła i nie chciała narażać się wtedy moym swym sprzymierzeńcom niemieckim i austriackim, występując w obronie Polski.

Zdejrzmy sobie sprawę z tego, że zeszła interwencja Bułgarij nie wlebiły poręgie, a wleścące, że nieszczęśliwy lud bułgarski podporządkował się wtedy racjom stanu króla Ferdynarda, a ten był wszak duchowo i fizycznie jak najbliższy spokrewniony ze śmiertelnymi wrogami Polski.

Oczywiście jeżelikolwiek pretensje z tego tytułu byłyby dalekoistotne. Przypominamy ten fakt tylko dlatego, aby wykazać, jak zmienne są losy koleje i że umywanie rąk, gdy w grę wchodzi krzywda ludów, wchodzenie w pakty z rotacyjnymi bandytami ludackimi dla korzyści doroznych — przedzaj czy później mieć się w sposób okropny.

Obecny prezes rządu bułgarskiego, Stambuliński, był od zarania swej działalności politycznej demokratą czystej wody, trybunem ludu, wrogiem króla Ferdynarda i jego zabójcą dla narodu bułgarskiego polityki. Z tym większą sympatją wita go dziś naród polski w progu swej wolnej Ojczyzny, że za odwegę swych przekonań, za otwarcie, mężliwie wystąpienie przeciw sojusznikowi zaborczym i ciemiężcom Polcei cierpiał w więzieniu.

Ojczyzna Stambulińskiego przechodzi dzisiaj dni swojej Kalwarji. Za winę bezwładności wobec pokus niemiecko-austriackich płaci strasliwym cierpieniem. Okrojono ją ze wszech stron. Wiele terenów bezsprzecznie bułgarskich w Macedonji, Tracji i Dobrudży dostało się w moc sąsiadów. Bułgaria w chwilach kriticznych nie miała (swego Venizelosa... Maszyla o wyjściu na morze Śródziemne, a oto sprawiedliwość koalicyjna oddała wybrzeże bułgarskie na całej rozciągłości Grecji.

W innych wstrząsach i innejmi środkiem czyniła to wrogowie nasi w stosunku do Polski. Gdańsk, Mazury, Śląsk Cieszyński i Górną — oto klucze, które leno otwierają sercu polskiemu drzwi do plekta, będącego obecnie udziałem duży bułgarskiej.

realne: Bułgaria i Polska uzupełniają się wzajem pod względem gospodarczym. Polska może wysłać do Bułgarij wszelkie wytwory żelazne, tkaniny, obuwie, sól, szkło, smary, naftę i t. p., Bułgaria może nam dostarczyć surowców: skóry, wełny, wreszcie zboże, tytynu, oleju różanego i t. d. Produkty te, sąsiadujące z Bułgariją kraje posiadają w obfitości, najbliższymi zaś odbiorcami są Austria, Czechosłowacja i Polska. W tę właśnie stronę winien się skierować eksport bułgarski.

Kwestje polityczne w chwili obecnej nie nadejają się wprost do publicznej dyskusji. Ale to wiadomo, że w sprawach politycznych nie wolno ignorować żadnego czynnika, którego współdziałanie może przynieść dziś, czy nawet dopiero w przyszłości — korzyści obopólne.

Węzły zrozumienia i łączności kulturalnej z bratnim narodem bułgarskim — to również sprawa pierwszorzędnej wagi. Nadto, od pracwiciego i praktycznego ludu bułgarskiego przy bliższem poznaniu możemy się wiele nauczyć. Właśnie rząd Stambuliński, który obecnie przybył do Polski, sprawił to, że waluta bułgarska, mimo katastroficznych przebiegów ostatniej wojny i klęski, zdołała się utrzymać prawie na równi z niemiecką. Za lewa (franka) bułgarskiego płaci się dziś 6 marek polskich!

Sprawił to wywóz zboża i tytynu za granicę. Naród bułgarski, obejmując sobie od ust, pozwił na wywóz połowy zbierców zboża za granicę. Ale że prace uporczywie i ciągle, stało się nie pakuje i nie strajkuje — funt chleba w Bułgarij kosztuje, mimo olbrzymiego wywozu zboża, na polskie pieniądze zaledwie 10 mk.

Przez eksportem rząd bułgarski chwycił się innego jeszcze środka dla ratowania waluty: na dwa lata zamknął prawo granice dla przywozu. I naród zgodził się na to kornie, bez szemrania. O granicę swę potrzeba, aby ratować egzystencję gospodarczą państwa.

Uratowawszy w ten sposób walutę, Bułgaria może sobie teraz pozwolić na wózw z ograniczeń artykułów najkonieczniejszych, niezbędnych dla podniesienia wytwórczości własnej, rolnej i fabrycznej.

Tak to rozumne zarządzenie rządu, wspomagane przez pracę i patriotyzm narodu wywołując państwo z otchłani. Częstochowa 29 | 12—20 R.

## Gospodarka kolejowa.

**Co mówi nowy minister komunikacji?**

Nowy minister kolei w rozmowie z dziennikarzami warszawskimi oświadczył w sprawie pogłoski o wydzierżawieniu kolei całym kapitalistom, pogłoski o zamierzonym dalszem podrozeniu taryf, o stanie taberu kolejowego oraz o możliwości strajku kolejowego:

— Sprawa wydzierżawienia kolei, niewiadomo dla jakich celów kolportowana wśród społeczeństwa, nie weszła dotychczas poza stadium pogłosek. Mogę zapewnić, że urzędownia nie odniosło się dotychczas do rządu naszego ani jedno konsorcjum zagraniczne z propozycją objęcia naszej sieci kolejowej. Oczywiście, o ileby była wniesiona jakaś bardzo poważna oferta, rząd będzie musiał na nią zastanowić się i powziąć co do niej decyzję. Narazie wszelako jest to tylko zuchona myśl, której urzeczywistnienie ja cobyście uważał za ostateczność, z względu bowiem bodaj tylko na prestige

europijski państwo polskie powinno samo administrować całą swoją siecią kolejową.

Zresztą trzeba by w danym razie poznać wprzód warunki, postawione nam ewentualnie przez takie konsorcjum, oraz rozweżyć sumiennie a szczegółowo, jakby wydzierżawienie kolei wpłynęło na kurs waluty polskiej, na stanowisko mocarstwowe państwa polskiego, rzecz ta bowiem ma kolosalną wprost wagę. Ze jednakowoż nikt nam takiej oferty nie przedstawił, przeto dziś, ani ja, ani pan minister skarbu, ani żaden z członków rządu nie mógł w tej sprawie zająć tego czy innego stanowiska.

Pogłoska o zamierzonem ponowne podwyższeniu taryf jest najoczywistszą bajką. Wobec świeżej podwyżki cen taryf osobowej i towarowej, o jaklems

dalszem podrozeniu cen niema mowy.

Obecną chwilę uważać należy za najkriticznieszą dla kolejnictwa naszego, istnieją wszelako uzasadnione nadzieje, że stosunki pod tym względem ulegną poprawie w drugiej połowie stycznia.

Strajku kolejowego minister się nie obawia, gdyż wśród ogółu kolejarzy daje się zauważyć uspokojenie dzięki temu, że mnożnik drożyzny jest ostatnio podwyższony, a za to za grudzień jako wysłużony, a za styczeń jako zaliczka.

— **Czyje pieniądze?** Jeden z roznoscieli „Gonia” znalazł przed świętami na schodach pewnego domu 600 mk. w gotówce. Pieniądze te, złożone przez uczciwego znalazcę w administracji „Gonia”, odebrać można za udowodnienie.

## Prez. Witos o przesileniu

Prezydent Witos powrócił wczoraj do Warszawy. Od osoby z najbliższego otoczenia premiera podaje „Przegł. Warsz.” nieco szczegółów o jego poglądach na sprawę grożącego przesilenia gabinetowego.

— Prezydent Witos — uważa, iż rozpowszechnione przekonanie, jakoby sytuacja polityczna kraju nie wymagała już bezwzględnie istnienia rządu koalicyjnego, jest nieuzasadnione. Nie mamy jeszcze pokoju, a sprawy wysuwają coraz to nowe zastrzeżenia i wysuwają je będą z tem większą energią, im słabszy będzie nasz front wewnętrzny. Trudności aprowizacyjne i komunikacyjne, brak węgla i związany z nim zastój w przemyśle, spadek waluty, wywołujący gwałtowny wzrost drożyzny — wszystko to czyni położenie naszego kraju tak ciężkim, że tyl-

ko dalsza współpraca wszystkich stronnictw, tylko wysiłek całego narodu może wytworzyć świadomość konieczności przetrwania kryzysu.

Dlatego p. Witos w najbliższym czasie pragnie poruczyć się ze stronnictwami i nie traci nadziei, że uda mu się przekonać je o niezbędności utrzymania koalicyjnego charakteru rządu.

— Czy p. Witos przyjąby mandat utworzenia gabinetu o innym charakterze, gdyby jego pogląd nie znalazł echa wśród stronnictw?

— Jest to niemal wyłączone. Trudności położenia dotykają cały naród, i cały też naród musi się im przeciwstawić. Spychanie odpowiedzialności na jedną osobę lub jedno stronnictwo nie usunie brków i może przynieść tylko jeszcze większą szkodę.

## Lenin i Trocki agentami niemieckimi

Włóczywo twórca pokoju brzeskiego, były szef sztabu niemieckiej armji wschodniej, gen. Hülsmann, w wydawczie udzielnym współpracownikowi rosyjskiej gazety „Rus” w Berlinie, przyznał otwarcie że Lenin i Trocki w 1917 r. byli agentami generalnego sztabu niemieckiego. Oto odnośny ustep jego informacji:

— Ja, jako szef sztabu frontu wschodniego, kierowałem oddziałem propagandy w armji rosyjskiej. Powiem więc panu to jedno, że podczas wojny sztab generalny niemiecki naturalnie posługiwał się wszystkimi możliwymi środkami celem przełamania frontu rosyjskiego. Jednym z tych środków były gazy trujące, innym środkiem był Lenin. Rząd cesarski niemiecki istotnie przesłał do Rosji Lenina w zaplombowanym wagonie w celu uzupełnie specjalnym. Za naszem zwoleniem Lenin i jego przyjaciele rozsadali armję rosyjską. Sekretarz stanu von

Kühlmann, hr. Czernin i ja zawarliśmy z bolszewikami freklat w Brześciu, głównie dlatego, aby móc rzucić naszą armję na front zachodni.

Wtedy, gdy w Brześciu układaliśmy się z temi panami, byliśmy wszyscy przekonani, jak na mocniej, że nie potrafimy się oni trzymać dłużej, aniżeli 2 lub 3 tygodnie.

Nlech panowie wleżą mojemu słowu generala niemieckiego, że pomimo, iż onego czasu Lenin i Trocki oddali nam nierncom, nieoszacowane usługi, ani wiedzieliśmy, ani przeczuwaliśmy, jakie następstwa dla całej ludzkości poczynię na soba nasz wysiłki w wyprawieniu bolszewików do Rosji. Gdybyśmy to wiedzieli, nigdy, pod żadnym warunkiem nie byłibyśmy nawigali z nimi jakichkolwiek stosunków. Ale wtedy nie rozważaliśmy następstw.

## Telegramy.

**Pokój nadchodzi.**

Wiedni. Bolszewicki „Der Abend” donosi, że pokój polsko-rosyjski znajduje się w przededniu podpisania. Wszystkie kwestje sporne zostały zgódnie rozstrzygnięte.

Jak donoszą z Moskwy do „Der Abend”, Dąbski powiedział wobec reprezentantów prasy w Rydze, że pokój zostanie podpisany zaraz po świętach.

**Bolszewicy fortyfikują Zbrucz.**

Lwów. W promieniu 15—30 kilometrów od Zbrucza kopią bolszewicy oko-

py i przeciągają druty kolczaste. Do roboty spędzają okolicznych chłopów, nie otrzymujących za to zapłaty, ani żywności.

**Bolszewicy chcą oddać 4 powiaty za złoto.**

Lwów. Z Kamieńca Podolskiego donoszą, że bolszewicy przyciągają się do opróżnienia Kamieńca i 4 powiatów (kamienieckiego, płoskirowskiego, latyczowskiego i usackiego). Mają je oddać Polsce w zamian za złoto, które mieli dać Polsce w myśl preliminarzy pokojowych.

**Sprawa górnośląska.**

Katowice. Odbyły się w różnych miastach Górnego Śląska w ostatnich dniach olbrzymie wiece, na których ludność

powiażala się za połączeniem z Polską, dając pełnym zaufaniem komisarza Korfańego.

Byłem Polskie pisma górnośląskie ogłoszą odezwę generała Hallera do górnoślązaków z apelem, aby przy plecyciele głosowali za Polską.

### Szkolnicze pogłoski

W Paryżu. Koła usiłujące zmniejszyć wartość marki polskiej w Europie, skorzystały z mowy gen. Weyssand'a, który przypuszcza, iż Polska jeszcze raz będzie musiała odparzyć armię czeski i usiłują w Paryżu i Londynie nęścić obawę ryńskiego napedu bolszewików na Polskę.

**Górnym Śląsk i odszkodowania**  
Paryż. W kołach miarodajnych mówią, że Francja ostatecznie będzie skłonna do przyjęcia odszkodowań od Niemiec w naturze.

Paryż. Koła oficjalnie francuskie są zdania, że plebiscyt na Górnym Śląsku odbędzie się około 1 lutego; po 15 zaś lutym głosować będą emigranci śląscy. Sprawa ta ściśle związana jest z pertraktacjami o odszkodowania, o które Francja obecnie walczy.

**Strajki w Niemczech.**  
Berlin. Żądania kolejarzy co do podniesienia płac poparło około 200,000 członków Związku urzędników pocztowych i telegraficznych, którzy zagrozili również strajkiem.

**Konfiskata na potrzeby państwa.**  
Berlin. Parlament niemiecki uchwalił usawę o przyspieszeniu odbioru części majątku obywateli niemieckich na potrzeby państwa.

**Placa robotnicza obniża się w Ameryce.**  
Kopenhaga. „Politiken” pomieszcza informację o sytuacji gospodarczej Stanów Zjednoczonych. Wskutek kursu dolara amerykańskiego na rynku amerykańskim przejawia się niepokojące przesilenie. Zapasy towarów gromadzą się bez możliwości ich zbycia. Płace robotnicze znacznie się obniżają.

**Niemcom grozi straszny głód.**  
Paryż. „Echo de Paris” wywozili, że Niemcy sprządają miesięcznie zboża za 2 milijardy marek. Stan finansów niemieckich nie pozwala na poniesienie nadtego wydatku. Wobec gromadzącego się głodu, setki tysięcy Niemców będzie musiało emigrować poza granice kraju.

**Doniosły wynalazek francuski.**  
Londyn. „Times” donosi: W Belgii czyniono sąs z powodzeniem doświadczenia z nowym dziełem dekonosmem, wynalazkiem przez pewnego francuskiego oficera. Nowe dzieło francuskie przewyższa dytansem rzutu słynną „Grudą Bertę” niemiecką.

### Rosja bez gazet.

Rewel. „Izwestia” donoszą, że ludność prowincjonalna w Rosji nie czytuje gazet miejscami. Głównie komitety wykonawcze, które otrzymują gazety, używają ich do opokowania lub do balania. Dzieci sprzedają elementarnie na bibułkę do papierosów. Należy zaznaczyć, że przywana prenumerata gazet w Rosji jest zmniejszona i gazety otrzymują tylko instytucje rządowe.

**Szkanie komisarzy bolszewickich na Węgrzech.**  
Budapeszt. Węgierskie biuro kor. donosi: Daś o godz. 9 rano ogłoszono wyrok w procesie przeciw byłym komisarzom ludowym. Trybunał zażądał wszystkich oskarżonych za zarzucenie im zbrodnie, a między innymi za podburzanie, fałszowanie pleniędzy, naklanianie do morderstw. Szkanzi zostali na śmierć przez powieszenie: Karol Valtos, Bakanyi Agoston Haubrich, na dożywotnie więzienie: Ba'otij, Dajczak, Nylsistor, Keimar.

**Pokój finlandzko-rosyjski.**  
Helsinki. Wczoraj wyjechała do Moskwy delegacja fińska celem wymiany dokumentów ratyfikujących pokój z Rosją sowiecką.

**Zmach w Lizbonie**  
Berlin. W Lizbonie dokonano zamachu na preassa ministrów portugalskich. Rzucono została bomba. Ofiar ludzkich niema.

**Konferencja pocztowa i telegraficzna**  
Praga. „Nat. Politika” donosi, że w drugiej połowie stycznia odbędzie się w Pradze Czeskiej konferencja pocztowo-telegraficzna, w której wezmą udział przedstawiciele Niemiec, Austrii, Czechosłowacji, Polski, Rumunii, Jugosławii i Włoch.

**Szkolnictwo na Pomorzu**  
Toruń. „Gazeta Toruńska” podaje tymczasowe dane statystyczne, z których wynika, że na Pomorzcu znajdują się obecnie 993 szkół powszechnych jednoklasowych, 626 więcej klasowych i 12 wydziałowych, razem 1636 szkół, z czego polskich 1182, niemieckich—454.

Do szkół w roku zeszłym uczęszczało 129,000 dzieci polskich i 60,000 niemieckich, razem 189,000 dzieci.

**Polska otrzyma od Niemców 1080 lokomotyw i 113,000 wagonów**

Berlin. Zakończono tu pertraktacje polsko-niemieckie w sprawie parku kolejowego, należącego się Polsce od Niemców. Według ostatecznego rozrachunku, Polska ma otrzymać od Niemiec 1080 lokomotyw i 113,000 wagonów kolejowych.

Jakkoleby Polska mogłaby mieć większe w tym kierunku pretensje, to i liczba byłaby poważnym wzmocnieniem naszego parku kolejowego, gdyby tylko

oddane tych wagonów i lokomotyw nastąpiło bezzwłocznie.

### Polska bandera na morzu Północnym

Warszawa. Dzienniki donoszą z Gdańska: Parowiec pod nazwą „Kraaków”, o pojemności około 700 ton, przepłynął d. 19 b. m. z pełnym ładunkiem w drodze z Gdańska do Antwerpii przez Kanał Kijłowski pod banderą polską. „Kraaków” jest pierwszym statkiem, który rozpoczął żeglugę pod banderą polską na morzu Północnym.

### Wojna Japonii z republiką Dalekiego Wschodu?

Londyn. Wybuch wojny pomiędzy bolszewistyczną republiką Dalekiego Wschodu a Japonią uważają w Anglii za bardzo możliwy. Rząd Dalekiego Wschodu, rezydujący w mieście Czita, postanowił wrzucić w posiadanie linję kolejową Usarii-Władywostok.

### Lenin zdradził rewolucję światową

Z Moskwy donoszą, że Karol Radek wygłosił niezmiernie gwałtowną mowę, zwracającą się przeciw Leninowi, którego oskarża, iż zdradził sprawę rewolucji światowej, godząc się na rokowania z Polakami. Radek zwraca się z apelem do prawdziwych komunistów, wzywając ich do kontynuowania rewolucji światowej.

### Przygotowania bolszewickie.

Lwów, 29/12. Uciekinierzy z za Zbrucza donoszą, że w promieniu 15—30 km. od linii granicznej bolszewicy przygotowują energicznie szańce i zastęki druznane. Robotnikom użyłm do tych prac, nie dając ani wynosności, ani żadnego wynagrodzenia.

### Koalicja żąda rozwiązania „Sicherheitswahry”

Morawska Ostrawa, 29/12. Z Berlina donoszą: Urząd dla spraw zagranicznych otrzymał, podpisany przez gen. Nolleta notę koalicji, która powołując na układ w Spaa żąda rozwiązania „Sicherheitswahry”. Rząd niemiecki nie opublikował jeszcze tej noty.

### Paderewski o Lidze narodów.

Paryż. Paderewski, bawący obecnie w Paryżu, zaznaczył w wywiadzie z przedstawicielem „New York Herald”, że gorąco przyjęcie, jakiego doznała delegacja polska w Gonetwie, jest wynikiem ogólnej sympatii, jaką zgromadzenie Ligi narodów żywi dla Polski, która przeszła przez niewypowiedziane cierpienia, nie tylko w obronę własnej, lecz w interesie ogólnej cywilizacji.

Paderewski wyraził wiarę w przyszłość Ligi narodów, dodając, że obecnie lepiej jest dla Polski, aby nie zajmowała miejsca w radzie Ligi narodów, gdyż musiałaby być zarazem sędzią i stronniczką licznymi, dotyczącymi jej zagadnień.

### Bolszewicy nie dotrzymują umowy.

Estońska Agencja Telegraficzna ko-

mentkuje, że delegaci Sowieckiej Rosji w mieszanej estońsko-rosyjskiej pokojowej delegacji oświadczyli urzędowo, że Sowiecka Rosja odmawia dotrzymania 13 punktu traktatu pokojowego z Estonją, na podstawie którego estończykom miały być nadane wszystkie przywileje, nadezwane przez Sowiecką Rosję innym państwom, które zawarły z nią pokój. Sowiecki rząd nie zezwala też na reewakuację wywiezionych z Estonji fabryk, ponieważ uważa, że wartość ich jest już wypłacona przez wydanie Estonji przyzwarclu pokoju 15 mil. złota.

## KRONIKA.

— **Za starostwem.** Pan Starosta Częstochowski przyjmować będzie życzenia noworoczne w dzień Nowego Roku o godz. 1 po pół. w swym urzędowym gabinecie na pierwszym piętrze, Strajsowa ul. Dąbrowskiego 4.

— **Bilety loteryjne.** Bilety do klasy 3-ej Loterii państwowej nadeszły już do administracji „Gońca”. Danych czasowych posiadaczy biletoów, nabytych w administracji „Gońca”, prosimy uprzejmie, aby wymiany dokonali jak najwcześniej, albowiem bilety, nie wymienione w ostatecznym terminie, sprzedane będą innym reflektantom.

— **Deszeryzy wronąj.** W rezolucji, powziętej na wtorkowym wiecu w sali Strazy ogniowej, zaznaczone jest, by osobników, którzy przed powinnością wojskową uciekli za granicę traktować jako zdradzców stanu.

Za zdumieniem konstantujemy, że ze strony władz odnośnych netylko żadne represje nie grożą rodzinom deszeryzy, lecz nawet sami deszeryzy, którzy podczas mobilizacji przebywali w Niemczech obecnie wracają do kraju i korzystając z wyjątkowych praw netylnakalno defilują sobie najspokojniej po ulicach miasta.

Uważamy, że tego rodzaju „tolerancja” nie powinna mieć miejsca.

— **W Stowarzyszeniu Rzemieślniczo-Przemysłowem.** Dorocznym zyczącym odbędzie się Wieczór Sylwestrowski dla członków i zaproszonych gości. Początek o godz. 8 wieczorem.

— **Zabawa taneczna w noc Sylwestrową.** Miejscowy Komitet Plebiscytowy urzęduje w noc Sylwestrową 31 grudnia w sali Strazy Ogniowej zabawę taneczną, dochód z której w całości przeznaczona na akcję plebiscytową na G. Śląsku. Wejście na salę mk. 50. Bufet na sali obficie zaopatrzony w przekąski i napoje, oraz herbatę i czarną kawę.

— Z chwilą wybicia godziny 12 w nocy nastąpi powitanie Nowego Roku, oraz zostaną rozegrane przy pomocy loterii 2-miljonówki.

Komitet nie szczędzi zabiegów, aby gościom swym uprzejmić wieczór,

## W SZPONACH

Wszelkie prawa przedrudzki i przekładu zastrzeżone.

— Przepszam moji państwo, ale muszę was na chwilkę opuścić, — jakies pilne deprsze...  
— Wie pan co, — rzekla żywo pani po wyjściu męża patrząc Mostowskiemu figlarnie w oczy, — mnie się zdaje, że my byśmy we dwoje rozcięli węzeł żydowskiej kwestii nader prędko i to prawdopodobnie ku zadowoleniu polaków. Ja bym ogłosiła dekret o wyłączeniu wszystkich żydów, żydówek zaś do lat 35 w Polsce pozostawilibym reszcie w tym warunkiem, że to będą mlode i ładne, ale naturalnie, bez gwałtu, o ile sechca.

— Mostowski śmiał się.

— W ten sposób pozbilibyśmy się starszyzny i gerbatych nców, a te, co by pozostały, nie sprawilyby żadnemu esteie ani literatowi obmianki... Moznaby coś napisać... A przytem trochę praktyczności przeszyłoby przez matki w krew polaków i wyleczyłoby z wielu mrzonek zbytanych...

— Czy paniby zostala? — zapytał Mostowski, na którego mocne wino poczęło dzialec.

— A pan by chcił tego? — odparła, przeglądając się ku niemu wdzięcznym ruchem kotki.

W odpowiedzi ujął jej rączkę — nielę: uścisk odplacił uściskiem.

— Nie znoszę „umundurowania”, jak ktoś dowiecnie powiedział o gerbatych nosach żydów, — szepnęła, zbliżając swą pachnącą klasyczną główkę ku jego ustom, — nawet tego — wskazała oczyma na drzwi.

Mostowskiemu pociemniało w oczach od uścisku, sepu i zapachu.

W tej chwili powrócił Blas. Przeszli do sali.

— Wy jesteście nieszczęśliwym chorym narodem, — pocierała pani, wracając do rozmowy, niby ciągnąc rzecz zaczętą. Nawet miłość, ta cudna nieblańska miłość, potrzebna do życia, jak powietrze i pocałunek słoneczny, dająca szczęście i ukonienie zwykłym jednostkom, dla was stał się może przedmiotem zgrzyoty bólow i męk... Jesteście skrepowani tysiącami względów i więzów. Wam nie dosyć tego, że was ktoś kocha, szalenie, namiętnie, musicie wiedzieć, kto to taki i czy może wasze narodowe sumienie dać wam aprobate na podzielenie tego uczucia.

Pamiętam jeszcze tę piosenkę, którą niedgdyś jakaś bona moja nučila... Słyszał ją pan? Małej więcej brzmi ona tak.

Powstała i krokiem posuwistym powolnym zbliżyła się do fortepianu... Po chwili śród ciżmy nocnej rozległ się cudy altowy głos:

„Pójdź za mąż, pójdź za mąż, Alś broń mnie, wielki Boże, Młoc moskale, albo niemce, Lub innego cudzoziemca.

Jam w kolebce jeszcze była, Gdy mi mama moja miła.”

O tej Wandzie pieśń nučila, Co nie chciała cudzoziemca...  
A więc przez mi, przez z obcami, Nie chcę ścigać niblosi kary: Wezmę męża, lecz mej ziemi! Polskiej duszy, polskiej wiary!”

Ostatnią zwrotkę oddała z uścuciem serdecznem.

Mostowski stał tuż przy fortepianie; zaparty w nią, Blas słodził zdaleka w kącie obojętny, załutony, trawlicy obfita ucste.

— My jesteśmy pod tym względem daleko szczęśliwsze... Chcemy serca i da jemy serce... Zna pan język niemiecki? — Wspominałem już, że kształciłem się za granicą — w Niemczech.

Cisza...

Nastąpiło parę próbných akordów... I znouu uczył utkwione w siebie jej ogniste spojżenie, znouu brzmiał cudy wspaniały jej głos:

„Ich will's dir nimmer sagen, Wie ich so lieb dich hab, Im Herzen will ich's tragen, Will stumm sein wie das Grab, Kein Leid soll dir geschehn, Will sterben um dein Glück...”

Gdy opuszczał Blasów, Mostowski był jeszcze pod wpływem tej pieśni, tego głosu, tego spojżenia cudyých uroczytych oczu, uścisku serdecznego jej miłej dłoni i cichej prośby:

— Kłanij się pan ode mnie swojej narzeczonej! —  
— Więc budujemy, jak proponowałem, rzucił niby od niechcenia na pożegnaniu

Blas.

Mostowski był jeszcze pod wpływem wieczery. Zgodziłby się teraz na wszystko: w drzwiach salonu kiwała mu na pożegnanie ostatnia mała śnieżna rączka...  
— Dobrze! — odparł.  
— Niech pan liczy zawsze na mnie, kończył finansista, — jestem do jego usług w każdej chwili...  
— Z tem się rozstał.  
— No, działaj, to mi się podobałaś, zwrócił się do żony, — Salcu, twój głos dzisiejsi miał duto wyrazu i bardzo mi pomogal do trawienia...  
Nikly uśmiech zarysował się na jej kaminowych ustach. Rzučila nań tylko z pod oka ironiczne duto mświące spojżenie.

V.

Akcja Blasa w celu omotania Mostowskiego postępowała powoli, lecz skutecznie. Wreszcie gdy nie można było tak łatwo dać sobie radę srowadzonu Borucha. Ten miał wygrwać pierwsze etuty, a tymczasem grał rolę zamoczonego przedaleborcy, posiadającego na składzie swolm w Łudoborku to wszystko, co tylko mógł zażądać do swoich ulupzeń i budowl Mostowski. Naturalnie Parkal już wiedział naprzód czego ten będzie potrzebował.

Prócz główných tużuroczyých agentów od niejaklego czasu poczęli kręcić się po Zielonej, Mostowie i przyległych im folwarkach liczni chałciacze, to dzialając na stałe, to jako wdrowalni kramarze, prowadzący w braku w wiosłanc gotówki, handel samlenny. (D.c.n.)

# Wieczór Sylwestrowy w „CRISTALU“

PROGRAM UROZMAICONY.

## WEJSCIE BEZPŁATNE.

Uprasza się o wcześniejsze zamawianie stolików. Powitanie Nowego Roku o godz. 12 w nocy.

Z poważaniem C. ŚMIGIELSKI.

## Odezwa Komitetu Plebiscytowego na okręg Częstochowski.

Pomimo, iż tylokrotnie pisma stołeczne i miejscowe zamieszczały odezwy do wszystkich urodzonych na Górnym Śląsku, a zamieszkałych w Polsce obywateli, ażeby nstychmiast zarejestrowali się w najbliższych Komitetach Plebiscytowych, bądź też w Komitecie Warszawskim, pomimo wysyłania na prowincję lotnych oddziałów rejestracyjnych, uświadomienia ludu za pomocą wieców, do tej pory jeszcze dowiadujemy się o licznych wypadkach uchylania się przez pojedyncze osoby od rejestracji, bądź przez niedbalstwo, bądź przez złą agitację ciemnych jednostek.

Dla tego też jeszcze w ostatnim momencie odwołujemy się do wszystkich obywateli uświadomionych o pomoc w wyszukaniu tych niezarejestrowanych i zmuszenia ich do spełnienia tego obowiązku obywatelskiego.

Do wszystkich zaś uchylających się od rejestracji zwracamy się z wezwaniem ostatniem: nie uchylajcie się od obowiązku tego, gdyż nie będziecie za to prześladowani, żeście przyszli z pomocą braciom naszym Górnoszląskom i stawali do głosowania o przynależność Górnego Śląska do Polski. Pamiętajcie, że każdy człowiek uchylający się od spełnienia swoich obowiązków obywatelskich, przestaje być obywatелеm.

Każda minuta jest droga, nie zwlekajcie dalej, lecz natychmiast zgłoszcie się wszyscy urodzeni na Górnym Śląsku a jeszcze nie zarejestrowani, do przewodniczącego Komisji Rejestracyjnej sądego Błtnara w Częstochowie (gmach Sądu Oregowego, Alaja III—51) w celu wciągnięcia was na listę głosujących.

Komitet Plebiscytowy na okręg Częstochowski.

Centralny Komitet Plebiscytowy w Warszawie pod przewodnictwem Marzalska Trampczyńskiego postanowił urządzić w całym kraju tydzień kwesty na rzecz akcji plebiscytowej na Górnym Śląsku.

to też liczy na tych, którym miłą jest zabawa, lecz miłą jest także sprawa Górnego Śląska, że tłumnie się stawia do sali strażackiej, ażeby pogłępiwszy przyjemne z pożytecznem, zasilić kasę plebiscytową dla wyzwolenia z jarzma niewoli braci naszych górnoślązkich.

Początek zabawy o godzinie 9 wieczorem. Strój pożądany wistowy, lecz nie obowiązkowy.

— **Kabaret sylwestrowy.** Użyskawszy pozwolenie władz, zespół „Mitrau“ urządzi w noc Sylwestrową (od godz. 12) kabaret artystyczny w cukierni „Cristal“.

Program nader urozmaicony.

— **Wieczór Sylwestrowy.** Dla uczniów, ich rodzin i osób wprowadzonych, w szkola tułow w K. Kosteckiego II Alaja 38. Początek o godz. 8-jej wieczorem. Niespodzianki!

— **Jasełka.** Dnia 2 stycznia w szkole wychowawczej St. Ligęzówny odgrywane zostanie przez dwoje tjeż szkoły „Jasełka“ w dwóch odsłonach, poczem odbędzie się zabawa „Czołnki“, uroczona deklaracjąmi, tańcami, śpiewami etc. Początek o godz. 3 po poł.

— **Niesumienność ławników sądowych.** Pisaliśmy kiedyś o niepunktualności i nieobowiązkowości pp. ławników sądów miejscowych. Do sprawy tej wracamy ponownie, aby jeszcze stwierdzić, że poprawy na lepsze nie widać.

Pp. ławnicy nie przychodzą na posiedzenia sądowne wcale, lub zjawiają się o godz. 12-jej, zamiast o 9-jej rano. W ten sposób przecież naraża się dnośnki i

Wobec tego, że Komitet Częstochowski już wcześniej akcję tego rodzaju przeprowadził, postanowił zamieścić powiadrną kwesty urzędniczą tydzień dobrowolnych ofiar w czasie od wieczeru Sylwestrowego do Trzech Króli włącznie, niezależnie od tego urzędu w wieczeru Sylwestrowy zabawę taneczną w sali Straż Ogniowej.

W tym celu zwracamy się z gorącym apelem do wszystkich mieszkańców Częstochowy i powiatu Częstochowskiego o składanie ofiar pieniężnych w Redakcjach pism miejscowych, w Polskiej Krajowej Kasie Pożytkowej, u skarbnika Komitetu p. A. Błażkiewicza—Alaja 67, w sekretarjacie Komitetu—Alaja 37 (sklep Jarlna), na prowincji zaś w Podkomisarjacie Plebiscytowych, bądź w parafjach u ks. proboszczów, bądź też w przygodnie zorganizowanych do tego komitetach.

Zebrań kwoty wraz z odpowiednim protokołem prosimy dostarczyć do skarbnika naszego Komitetu p. A. Błażkiewicza—Alaja III nr. 67 (Kasa «Częstochowska»). Odwołujemy się do wszystkich instytucji, fabryk, sklepów i przedsiębiorstw, do ks. proboszczów, obywateli miejscowych i zamiejscowych, oraz do każdej klasy pracującej i włódcian obojętnej z gorącą prośbą o posarcie jak najlepszą akcją wyzwolenia braci naszych Górnoszlązków i z pod jarzma pruskiego. Pokażmy wrogom naszym, że stanemy zawsze do akcji zbiorowej jak jeden mąż i tam, gdzie chodzi o naszą własność bazaropną. „Nie damy ziemi, skąd nasz ród.“ śpiewamy spolem. Dział więc pokażmy, że nie tylko w polni, lecz i czynem umiemy poprzeć naszą świętą sprawę.

Komitet rozmyślał zanlechał karoty kwastarskiej, ażeby dać dowód, iż w arzy w patriotyzm i obywatelskość uczuć naszych.

Dz czynu więc bracia! W jednoci naszej siły! Komitet Plebiscytowy na okręg Częstochowski.

setki ludzi na wyczekiwanie, okrada się ich z czasu, który jest dziś bardziej, niż kiedykolwiek, drogi. A czynią to ludzie, którzy przyjęli swój mandat w służbie obywatelskiej, ludzie stajlnad, uczciwi, obdarzeni zaufaniem społeczeństwa.

Zły to przykład dla tych tam — maulczkich, którego tolerować nadal chyba już nie można i nie wolno!

— „**Gwiazdka dla 2 pułku Strzelców Granicznych.**“ Komitet Gwiazdkowy oddziału Białego Krzyża w Częstochowie sprawił miłą niespodziankę 2 mu pułkowi Strzelców Granicznych, przysyłając podarki świąteczne dla oficerów i szeregowych, czym dał dowód wielkiej pamięci o pułku, który stornował się w Częstochowie i żył z tamtejszym społeczeństwem.

1500 paczek z podarkami zawierały clepa rękawiczki, skarpetki, papierosy, papier listowy, pierniki itp. przedmioty zawsze potrzebne i mile widziane przez żołnierze.

Dowódca pułku czuje się w obowiązku złożyć Komitetowi Gwiazdkowemu serdeczne podziękowanie w imieniu oficerów i żołnierzy, a szczególnie dziękuje za poniesiony trud delegowanym przez Komitet Panom: Czesławie do Saint-Paul, N. i J. Zawarowski, Marji Zaniewiczównie, i Jadwidze Rosenbaumównie, które nie bacząc na ciężkie warunki komunikacyjne dotarły do odległych placówek, by osobiście rozdać przywziewione podarki.

Bóg zapłać za pamięć o Polskim Zi nielzu. Paderzal. Pułkownik i Dowódca

— **Stan pogody.** Stacja Meteorologiczna przy I Gimn. Państwowym w Częstochowie zanotowała stan pogody w dniu 29 Grudnia 1920 r.  
Temp.: najwzj. — 80, najniż. — 0,0, 2 w ziemi 4,5 Cień. atm. 7,363 mm., Wiatromierz: Kier. Wiatru SW. o g. 1-jej pp., Szybki, na sek.—12 m., Wilgotn. bezwzgl. 6,4 mm. Opad z dn. poprzedn.—8,1 mm. Prawdopodobnie w dn. następn. odwilż.

## Odezwa

### Magistratu m. Częstochowy do właścicieli restauracji i zakładów w wyszynkiem alkoholu

W celu przyjęcia z pomocą zakładom dobroczynnym miasta Częstochowy, Rada Miejska na posiedzeniu w dniu 9 grudnia b. r. uchwałała wzorem roku ubiegłego w noc sylwestrową pobierać na biedne dzieci 25 proc. od płaconych rachunków w tych wszystkich instytucjach, zakładach publicznych i prywatnych, gdzie odbywa się sprzedaż napojów wysokokowych bazaroprednio, lub też w połączeniu z zabawą.

Wobec tego Magistrat zwraca się do wszystkich pp. właścicieli zakładów, w osób i instytucji, by w sprawie tej zajęli obywatelskie stanowisko i ściśle przestrzegli, ażeby od każdego opłaconego w noc sylwestrową rachunku pobrano były 25 proc. podatku.

W tym celu wszyscy restauratorzy i właściciele zakładów w wyszynkiem alkoholu winni zaopatrzyć się w odpowiednia blozki, które Wydział Podatkowy zaświadczycie pieczęcią Magistratu i na blozkach tych od godz. 4 po południu 31 grudnia, podawać gościom rachunki. Blozki te po zamknięciu zakładu zostaną przez delegowanego urzędnika Magistratu podpisowane i należy podatek pobrano.

Od właścicieli zakładów i osób, które nie zaopatrzą się w odpowiednie blozki i nie opłacą w sposób wyżej wskazany 25 proc. do Kasy Miejskiej, podatek będzie obliczony proporcjonalnie do 3 ech identycznych zakładów i ścigany przymusowo z doliczeniem 20 proc. tytułem kosztów biurowych i sekwestru.

Za prezydenta K. Maliański. Ławnik L. Nieprzecki.

## — Kursy walut.

Na giełdzie warszawskiej notowano wczoraj następujące kursy walut:  
100 rb. carskie placono 418  
500 rb. carskie plac. 415 — 410 —  
Dolary St. Zjedn. 600—550.  
Franki francuskie 36,— 34,50  
Marki niemieckie 795 — 745 —

## Ostatnie wiadomości.

### Głosowanie na G. Śląsku.

Bytom 30 | 12 EE. „Oberschlesische Kurier“ donosi:  
Komisja miedzynarodowa postanowiła zmienić sposób głosowania plebiscytowego ludności w ten sposób, że zamiast dwóch kolorów kartek użyta będą kartki tylko jednego, białego koloru. Na kartkach będą napisy: „Polen“ — Polska i „Deutschland“ — Niemcy.

I w ten sposób zapobiegnięto się nadużyciom w czasie plebiscytu albawim hynony wyborcze, nie wiedząc z koloru kartki za kim wyborca ma oddać głos, nie będą mogły wywierać nacisku na głosujących.

### Wyjazd Naczelnika do Francji.

Warszawa 30 | 12 EE Wyjazd Naczelnika Państwa do Francji nastąpi prawdopodobnie w połowie stycznia. Naczelnikowi towarzyszyć będą w podróży m. in. min. Sosnkowski i Sepheła.

— **Stambuliński u Piłsudskiego.** Warszawa 30 | 12 EE. Przesz ministrów bułgarskich, Stambuliński dziś o godz. 4 pp. będzie na audjencji u Naczelnika Państwa.

## Narady

### polsko - litewskie

Warszawa 30 | 12. EE. Narady z delegacji litewskiej trwają w dalszym ciągu. Nastęroj delegacji litewskiej jest obecnie kompromisowy, co znakomicie ułatwia omawianie spraw spornych.

### Skwestru ziemi na Litwie

Wilno 30 | 12. E. E. Rząd litewski w Kownie postanowił zaskwestrować folwarki osób, które z różnych powodów są nieobecne na Litwie. Zarządzenie to ostrzeżem swym jest skierowane przeciw właścicielom ziemskim—Polakom, którzy wobec represji litewskich zmuszeni byli uciec za granicę.

### Groźba rozruchów komunistycznych w Niemczech.

Wiedeń 30 | 12. Na ogólnoniemieckim zjeździe organizacji komunistycznej młodzieży mówca z Hamburga zaznaczył, że proletariar niemiecki oczekują wkrótce ciężkie i krwawe walki. Zbliżający się strajk kolejowy ma być hasłem do rozpoczęcia się burzy.

### Głocia „Ymoia“ na Indeksie.

Warszawa. Dzienniki paryskie donoszą z Rzymu, iż dekret Stolicy Apostolskiej poleca Biskupom roztoczyć czujność nad zgromadzeniami młodzieży organizowanej w celach kulturalnych lub rozrywkowych przez instytucje, głoszące absolutną wolnomyślność w rzeczach religij.

Wśród instytucji tego rodzaju dekret papieski wymienia amerykańską „V.M.C.A.“ czyli tak popularną u nas cłocę „Ymoie“. Dekret poleca biskupom złożyć Stolicy Apostolskiej w ciągu sześciu miesięcy relację z poczynionych w tym kierunku zarządzeń.

### Misja japońska nad Bałtykiem

Ryga 29 | 12. E. E. Dyplomaci japońscy, przebywający na Litwie, udali się do Rewla, aby zorganizować misję japońską dla krajów nadbałtyckich.

### Chybilny zamach na Prezsburg.

Wiedeń 29 | 12. „Mitagszeitung“ podaje następujące szczegóły o planowym zamachu na Prezsburg. Ochotnicy węgierscy planowali zamach na Prezsburg na 24 grudnia. Akcja ta jednak była przygotowana bez wiedzy i wbrew woli rządu węgierskiego. Kiedy rząd węgierski otrzymał wiadomość o tych planach, wkrótce natychmiast, rozwiął utworzone oddziały i przeskodził w ten sposób wtargnięciu ich na Słowację. Władze czeskie dowiedziały się o tem znacznie później, już kiedy rząd węgierski stłumił cały ruch w zarodku. Tem się tłumaczy gorsząca zarządzenia czeskie w Prezsburgu. Były one jednak spóźnione i niespotrzebne.

### 500 wagonów zboża dla Krakowa.

Warszawa 29 | 12. Wobec groźnej sytuacji aprowizacyjnej w Krakowie, ministerstwo aprowizacji postanowiło przetranszować dla Krakowa pierwszą partję zboża rumuńskiego w ilości 500 wagonów.

## NADESLANE.

Szanowny Panie Redaktorze! Uprasza o umieszczenie w najb istym numerze pożytecznego pisma w sprawie konfiskaty mięsy u bufetowego na st Herby A Majewskiego. Nadmieniam, iż paskarom takim, jak p. Majewski, wyjaśnienie zadnych dawac nie będę, a dowie się tenże o popelnionych przez niego nadużyciach na ławie oskarżonych. St. przod. Policji Państw. w Herbacz. J. Pleczyrak.



Teatr  
Artystyczno-Literacki

D Z I Ś 30 Grudnia.

# Całkowita zmiana programu solowego

z udziałem nowych sił artystycznych.

## „Miraż”



ul. Panny Maryi 19.

Na ogólne żądanie jeszcze 2 dni

Znakomity szkic sceniczny, humorystyczny, pod tytułem:

# „W Łoży”

OSOBY:

Pipman, Kugeltanc,  
Matka, Córka,  
Narzeczony.

Kierownik art.-literacki i reżyser  
ST. OSSORYA-BROCHOCKI.

## Teatr „ODEON”.

Piątek dnia 31 Grudnia i sobota 1 Stycznia

Tylko 2 dni!

Ostatnia nowość amerykańska!

# Modelka i jej siostra



Wzruszający dramat życiowy w 5-ciu aktach wytwórni „Triangle” w Nowym Yorku.

## Nad program: Wręczenie buławy Naczelnikowi Państwa Marszałkowi Piłsudskiemu (Zdjęcia z aury)

program od wtorku 28 do piątku 31 grudnia 1920 r., włącznie.

Wojskowe Kino

## „Legun”

ul. Dąbrowskiego 12.  
(dawniej Szkolna)

# Straszne przekleństwo

Dramat w 6-ciu częściach ze słynną

## MARTĄ NOVELLY w roli głównej.

Początek w dni powsz. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 3. Ostatni seans punktualnie o g. 9.30.

### Dr. Stefan Kon

specjalności  
skuszerja i choroby kobiece  
Przyjmuje od 4-6  
Ul. Kościuszki 16.

### Dr. Wl. Kahl

choroby kobiece, skuszerja,  
wewnętrzne  
Przyjmuje od 4-6  
Ul. Kościuszki 1 (Sokolna) II piętro

### Dr. J. Fajman

Asystent Kliniki Uniwersyteckiej  
Profes. Neissera  
Specjal. Choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje od 4 do 7  
ul. Piłsudskiego 9 (Dojazd) I piętro.

### Lekarz-Dentysta

**Michał Grejniec**  
ul. Panny Maryi 10  
Telefon 250.  
Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 3-7 wiecz.

DOKTOR

### Paweł Broniatowski

ul. Panny Maryi Nr. 31 (obok Teatru Paraskiego)  
choroby weneryczne i skórne  
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.  
Panie od 12-1 w południu.

## Buraki

pastewne

do sprzedania zaraz w dowolnej ilości  
sprzedaż odbywać się będzie od 21-27 XII  
Wład. mość:

ul. Krakowska Nr. 55.

Skład śledzi

### A. ROZENTALA

Al. 7 (w podwórzu)

zaopatrzeni w wielki wybór śledzi.

Redaktor i wydawca F. D. WILKOSZAWSKI,

### Ogłoszenie.

Z dniem 31 stycznia 1921 r. sklepy miejskie i kooperatywy rozpoczną sprzedaż na kupony serji „N”.

Na kupon Nr. 15-1 funt cukru za Mk. 29  
Na kupon Nr. 16-3/4 funta mąki pszennej za Mk. 13.00.

Sól po 2 funty na osobę za okazaniem legitymacji po cenie:  
sól biała Mk. 4.00 za funt.  
sól ciemna Mk. 2.45 za funt.

Kupon Nr. 10 (kasza) zostaje unieważnionym z dniem 31 grudnia. Kupyony Nr. 14, 15, 16 ważne do dnia 15 stycznia.

Sprzedaż uskuteczniana będzie według poniższego planu:

Na leg. poniedziałek	6	osob. dn. 3	stycz. (poniedziałek)
5	4	5	(wtorek)
4	7	8	(środa)
4	8	9	(piątek)
4	8	10	(sobota)
3	10	11	(poniedziałek)
2	11	12	(wtorek)
1	12		(środa)

W dniach 13, 14 i 15 stycznia sprzedaż odbywać się będzie dla tych osób, które nie wykupiły towarów we właściwym terminie.

**UWAGA:** Od dnia 1 stycznia mieszkańcy miasta pobierający kontyngenty w sklepie № 2 przy ul. Kawiej zostają przydzieleni do sklepu № 3 (ul. Ogrodowa Nr. 62). W sklepie przy ul. Kawiej będzie się odbywać tylko sprzedaż chleba.

Lawnik Lewandowicz.

### W Nowy Rok

w kościele św. Rodziny odprawione zostanie nabożeństwo (suma) o godzinie 11 i pół rano na intencję pracowników kolejowych stacji Częstochowa.

### Szkoła Muzyczna

Centralna 6 m. 6.

Podaje do wiadomości, że zapisy na drugie półrocze szkolne są przyjmowane na nowe gry fortepianowe, organowej, skrzypcowej, śpiewu i przedmiotów teoretycznych. Oprócz tego prowadzone są wykłady dla organizatorów. Uczniowie specjalni studują oprócz gry odpowiednio przedmioty teoretyczne. Uczniowie pobierający prywatne lekcje samej gry bez przedmiotów teoretycznych (które odbywają się zbiorowo w godzinach przepisanych) mają wyznaczoną godzinę.

Kierownik Szkoły Muz.

L. Wawrzynowicz.

W dniu 31 grudnia r. b. w sali przy fabryce „La Czenstochovienne” odbędzie się

## Wielka Zabawa

Pol. Zw. Zaw. „PRACA”.  
Początek o godzinie 8 wieczorem.  
Z wie ce uroczajonym programem.

### Ogłoszenie.

Chcąc przeprowadzić dokładną statystykę wszystkich kulturalnych i oświatowych instytucji w mieście, a także i ochron — uprasza się wszystkie Zarządy pomniejszych instytucji o złożenie szczegółowych informacji, dotyczących się zarówno zakresu ich działalności, jak i programu, ilości dzieci, adresu, składu Zarządu, bilansu za ostatni rok działalności i t. p.

Składając w skrzynce przed Magistratem dla Wydziału IV-go do dnia 10 stycznia 1921 r. Częstochowa, dn. 29 grudnia 1920 r.

Magistrat.

### Powinszowania dla dozorców domów ch

na Nowy Rok

nabywać można w Administr. „Gońca Częstochowskiego”.

### Zgubiono

kartę zwolenia z wojska wyd. na imię Zygmunta Pluty za nr. 335/20

### W drodze

do klasztoru między 4 a 6 godziną zgubiono bransoletkę z zegark. pam. Łask, znal. zechce oddać do red. G. n. ca za nagrodą.

### Zgubiono

paszport, metrykę zaświadczenie wyjazdu do Francji wyd. na imię Ignacego Juszcak

### Zgubiono

rgkwickę zaszew na Jasnej Górze. Proszę złożyć szan. znalezć do red. Gońca za nagrodą mk. 10)

### Ważne dla wójtów!

Druki dla kasminnych są na składzie w Drukarni F. D. Wilkoszewskiego.

### Sprzedam

motor na wozie z silą 4 ch koni wraz z motocyklem na prostą szosę Warszawa 21 Zykwiński

### Zgubiono

dowód osob. i kartę powołania wyd. przez P. K. U. w Częstoch. na imię Augusta Hoheusa

### Potrzebna

dziawczynka do apteki Rompałski'go Nowy Rynek

### Zgubiono

24 b. m. bućki damski w p. zjeżdżał od mostu do ul. Kościuszki. Zaskawego znalazł. ośprza się odnieść za nagrodą do Gr. n. ca

### Do Hotelu

Kalskiego uczybnę numerowy lub c. łopieć za pomocnika

### Zgubiono

srebrną bransoletkę pamiątkową na stacji Kalskiego Łaskawy znalazła rzecz zwrócić za nagrodą II Aleja 35 dentysta Rozencowicz dla siołazki

### Do sprzedania

5/2 morgów gruntu 4 mieszkań, piękny o. ród owocowy i narzędzie rolnicze. Wy. czerpy Górze nr. 7. W. Gidziela

### Stół

dębowy na 24 osob. do sprzedania w paronamie

### Potrzebne

zdolne p. d. r. do pracowni sukien Kościuski 17 II podwórze Czarniecki

### Człowiek

uczestny z dobrą opinią poszukuje jakiegokolwiek zajęcia sam. ma. m. wynagrodzeniem Ofi ry w adm. Gońca

### Kupię

zaitad Elektromechaniczny z lokalem frontowym lub też wstąpię jako kierownik i pracownik. Siła pierwszorzędna w zakresie Elektromechaniki Posiadam jako majster kartę przemysłową os. pracowniczą i platerow. wanych. Zgłoszenia z. grzeżności sub. Z. Glice ul. Dąbrowskiego 17

### Na karnawał!

Różne etaminy białe i kolorowe, wszelkie płótna, zap. p. wełny, kap. r. czniski, chustki wełniane i jesiennie kurtki i welwet. or. raz inne towary na suknie i bluzki or. raz do wypraw sli. bnych poleca naj. taniej

### J. Kędziński

ul. Kościuski 19-a  
lawa oficyna  
II-gie pięcie

### Akusierka

Sramowa z Krakow. skim dyplomem przy. moje panie, udziela porad Kośc. 46 II p.

### Zęby

stare nawet polama. ne kupuje Bazar II Aleja 25. Placi ceny najwyższe

### Domek i 8 m.

gruntu wtem 2 morgi kopania bierze na r. d. zatem bardzo p. płatne do sprzedania Głazny obok, Częstochowy 55 Mysliwiec

### Zgubiono

200 mk. i kartę wojskową wydawną przez P. K. U. w Częstoch. wa na nazw. W. Alicjana Kołdziejczyka

Kierownik literacki: JAN BARYLSEI